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ShisBlgesija e Tij Zryetar' i Republikés Shqiptare

Edhe medhinija e tij Regji I mbretiriss ssmmmmuwh
mmmxmmmummwma m,wm .,
djos; mbasi ken vendosun me skord t& mme. U6 bEJoE nj¥ twoktat pir
ekstradicjonin ¢ kriminelvs, kan& em@iuar pér kité qalum. si péx:twsm
en, fugiplots & tynes

bhk#lgesija ¢ 1) Doyvetsrt'l Ropublikés shyiptares

Zotni Hyssen Vidoni, linistri 1 Punbve 8 Jashittne dhe zavm
findetri 1 Drejiigist;

Dhe Medinijs e tij Regjli & lbretirisé Dashkuar ritanis ladhe dhe
Iriandds edne i Dominioneve Britanike pértej Deteve, impevator i Indjess

Zotni W. B. O'ROiIlly, Bavoyé Extraondinaire et llnistre le
iaire 6 Tij prend Geverlsé Republikds Shoiptore:

Pé cilst mbasi g%l pareshbman, njeni=tjetriv dokumenbat fuﬁpln&-
se % tyne dbhe L8 cilsdt i gletén né formin e dubur dhe % nirg, u muarnd
vesht mbi artilait qi vijojas

Art.l. - Ansab konbtrakluese t8 Larte lidhen ¢'i doxdzojnd njens=
tjetrés, nén disa reste dhe kondits @€ pérménden nt k88 trakbat, ato
njersz 8 cildét giinden brénda né token ¢ njends s'Ang dhe t8 cil8t gend
skuziar ose dénuor wbrenda nd jurié.ikrisnin e tjetrés s¥ing pér nji prej
krimeve ose delikbeve t€ pirmendun n¥art 2 8 kBtij trektati.

Art. 2, = fkstredicioni d 6 ckordobet reciprokivisht pér krimet
ose deliktet ¢i vijojnés

1, = Vresje (assessinat, atévresje, fénijvresje belmosje) ose aten
tat @ mw.mtim pér vrasje.

- Vrasje pér kast ("msnslaughtezr®)

5. - % dhenunit e bernave ose tC pirdorunit e veglave neqBllim
48 shkakto 8 dsshbin (Mavortement™).

4. = 0% rémbyouit we ¢Ellim turpiriml (Mrape%).

Se = Purpruarit ose attenbat pir & turpérusr njé vajzé nin lﬂ» vjegi

6. = Sjelljet t8 pa turpshue.

7+ = Bembest dbe & burgosunlt lamirmm ligjit.

8¢ = P& viedhunit ¢8 fuive si undly dhe 8 lenit, 8 diftuvemit nd
publik ose € mbajtunit Jjashtd ligjés.

Do = Abdukelon.

i, Buljond.

1l, = Bigami.

12, = {8 piagosunit me 8llim, cse daumpruvrje trupit.

13. = Sulm me damprurde trupuore.

4, = 18 frikisuarlit me lotér ose me tjera njete, me ¢8liinm 8 ¢kipu
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) 16, = Zjarr-vénje.
17. = Kusori ose hyrje me ndonji shtépl pér vjedhje, kusari dhe t8
prishun me forin vjedhje besimi dhe vjedhje ¢ hollash besuara. %
18, = (Fpead™) Meshtris nga spa ¢ njl njeriu t8 ngarkuer pir t8
bEré nji pund e nji agjenri, bangeri, faktori, administretori, direktori
eantard ose ofigali publik té ndonji kompepije, giithechtu, konvertim .
fraudolsese.
19« = 6 merit e & holiave, sipuvise & vleléshme Ose sende 8 th
f ra me pretendim U8 rené, dbhe pronje ¢ hollash, sigurime €8 vieiSzhme |
dhe pasuni me dijeni se Jjané & vjediuna e ¢ marrune Be U6 génjyer.
20« = (&) Remésim ose jaterim i G bollave ose venlt m qarimllim: L
t8 bollat G reusuars occe U jablrsuars. |
(b) T€ bérit tue dité po autoritet ligjuer e ¢do far vegél ose maw
gine t€ adoptuaxe me ¢8llim pér vé falsifikuar a iwmituvar woucdbhat e
whretérisé,
21, = Faleifikdm ose pirbapje ¢ gjasé sé Falsifikuar.
- Krime mundra ligjds pir fallment. "
s = Gdo akt 1 LEX¢ me gEllim kegedsshje gf 68 winé né rreslk si-
gpurinin e njerdave 8 wdhiétojnE ose ¢l glinden né udhd 8 hekurit.
Ale = Diwilal we kegdashje kundre pronjeve, né ashi se ky démtim
ndiget prej ligjés.
' 25, = Fireberija dhe kyime ose delikbte 8 tjera 8 béhen né deb
kundrs njerzve ose plagkave, 8 cillet krire ose deliktic mbas nomevet
t# Andvet kontraikibuSse {8 lalte, Jjon€ krime ose delikie ckestradigjoni.
26. = Pregibijea e skelevel nd ményrs € till8 g8 formon nj# krim
ose delikt kundrz noumevet ¢ L€ dy Chicteve.
kkstradicjonl ekoxrdohelt dhe pfr participim pér ndonjs prej krimeve!
ose delikteve ¥ shémuera we 2lpEr ndé cofté se participimi késodore
asht i dénuershiénm prej noucve 8 dy lertive fontrektuese t¥ Tertas
Ekstradicjoni mand té akordohet pjithashtu n8 gofté se Shietd 48
eilit 4 behet kérkess e gjent tYartoycshme, pér ¢¥o tjetér krim obe
| delikty P8r t6 cilén dor€ziml mund t8 Dihet sirbes ligiit nb fugi ¢ 8
dy naltpérmendun Partive foalraiiluesc.
Areilgulli 5. ~ @40 and i rezervon € drejtén 8 refuzojs ose 8
} prenojé dorézimin e shbetasve 0se U3 ybetervet 8 veb njdj tjetrit.
| . Axtdiall 4. - Bkstradicjonl nuk do 40 bihet B8 qoftd se personi g

5 kirkobet &shté gjyiuar dhe ¢karkugy ose dinuar Ose Eshid nin giyq né |
5 shtetin ku @abté dhién kirsess pir kriumin ose deliktin pér 8 cilin |
é ekstradicjoni kéxkohet. I‘
i B¢ qgofté se personmi i lypun ubrenda nd Shbet p.;‘ej 8 eilit kérko- |
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dicjoni 1 tij do ¥ ndalet deri sa 8 mbarojé giykiml i ¢ij mé L£jald
ose 48 marrd fund déndmi i Gij n8 £jelé.

Artikull Je - Bkstradiciond nuk do 8 bBhet n8 Qofté se pas 8 ,
kryerdt e krimit o deliktit ose pes nisjes ﬂWlmﬂMlﬂt
fituar me kalim kohe, simbas nomeve L& mswmum}

Aptikull 6. ~Njé kriminal i aratisur nuk do t& dorGzohet 18 qofts
se krimi ose dolikii pdr 8 cilin kivkohet domzimi 1 t1J ka ndonjd
karakter politik, ose n& provoft sc kEriiml pér dorézimin e $ij Sshb8
bExd me 48 virteld me ¢8lliinmin gl t'a hegin ud gjyg ose (% dénojns pir
nji krim ose delllt me kavaikter politiik. _

Artiimll 7. = §ji njeri i doréguar ae me ndonjl sdmyri s'mund t8
nbahet D8 turs ose ti higet ué Siyq ni Shtetin 8 cilit iu b dordzimt |
pér ndonji krim 0se delikt tjetir ose pex ardaye 68 tjera, pdrves atyme=
ve p8r t¢ clleb do @ Jet® bérw ikstradicjoni gjer sa i dordzuari o8 3‘-
t8# kthyer prapé ose té ketd pabtur rast ¢ kthehet prop né Chietin pred
t8 cilit ks génd dorEzuar.

Xjo marmveshtje (stipuletion) nuk ssht e gplikueshme pér krimes
dbe doliktet ¢f jang LEXE pes ekstradicjonit.

Artiimll 8. -~ EBrkesa pér ekstradicjon do t% béhet respektivisbt
me anén ¢ agjentdve diplomatikd t8 dy Partive Kontraktusse 8 Nalbta.

iBrizesa e ckolradicionit pér njé nerson t'akuzuar lypset @ Jets#
¢ shogéruar prej nji vendimit gjykeltés (“mandat d'arrvest™) ti dolun nga
autoritetet koupelonte 8 Shbetit @i krkon ekstradicjonin dhe Ly mendat
dubet t& Joeté kishtu @8 sikur krijiui ose delikti né {jeld t'ishbte DExS
mbrénda oE Shietin prej ¥ cllit kirkobet ekstradiejoni, 8 konstituods
éhe atie njé krim ose delikt.

H@é gofté se kirkesa i pérket nji njeriu ¢i i geus déousr g8 plrpc-u
ra dubet U8 Jou¢ e shogérusr prej vendimit 8 dénimitv 31 asht dhind kunde
personit @ dinuar prej aubtoritsteve kompepente t8 Shbtetit i cili d8n kip
kessn pir chstrodicion.

#31 vendin i chond nd mungest (“in consumacion™) nuk do & mM s
nji dénim, po nji njeri i dénuer késhitw mund 8 konslderchet si nji M‘
i akuzuer. :

Artikull 9. = N8 qofté se kivrikesa pér eksiradicion €shbté né ekord
me marm®vesttjen (Yevipulation™) ¢ sipdr pérmendun sutorivetet kompetente
t€ Shtetit pue] U6 cilit kiérkohet duhet t'aresto nd t'aratisunin. , ®

Artikull 10, = §ji Eriminal i avablisun mund 48 zibet me nji mandats
t§ dhan® prej ¢do giykatss policore, gjyksbtis pugisore, ose nji vjetdr
autoritet oupetent pér njerin pre] 18 Qqy sihveteve, né ¢ofts se ka th $i=
1la informata 0s: gorje dbe t3 tillm prova ose pes asish proctduveshy 8 ™
cilat n8 wéndjon e auvoritetit gl ke axjerrd usndatén Justifikon @ nxjew

- o/
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riten;imMpo Qe g8y kidmi osc deliktl Sish bExé ose personi '
ish dénusr ng& até pjesé € Dominioneve 8 dy Partiva Kontrcktutse, né
té cillén giykata si, gjykatis 1 pagés ose tjetér auvtoritet kompetent
ka (eksercon) juridicjon. i@ konformitet me k&t artikull i kivkuari do
%é lirobet sikur se mbrenda ng 30 dit¢ nuk bahet nga ang endiag;]entit
diplomatik t§ Shtetit kirkuss nji kérkes pér ekstmdicion n3 konfomiteﬁ
me stipulacionet 4 k&tij traktati.

Gjivhd k8jo rregull do t&€ aplikohot ué rastin ¢ personave t'aknmaz
ose & dénuer pdr ndonds nge krinet ose delikbet specillikuen nB kEt¥ 1
traicbat kur pdbel nE det 8 napat mbi pdonji anie € njenit cvse & thb-
rit Shtet e cila anlje mund £8 vijé nd njil limon 8 Shtetld Ljetér.

Artikalld 1l. ~ Ekstredicioni do vC béhet vebiu 28 qofGé se prova |
(Pevidence™) duizet e njait pas nomeve 8 Shtetit prej 8 ¢ilis &urkomf
a se pér té Jjustifikuer t€ hequrit nin gjyq nE rasté ¢ krimi Ose delib-f'
$1 $'ish béxi n8 Gokén e kEtij shiceti, ose pér (8 pirovuasr se 1 ou.rgow::l
8sht® gjith ay njerd ¢8 éshid dEnusr age giykebore e Shietit gi ka DELS
kirkeséng dbe se kyvimi ose deliktd pér € cilén 3shté dénusr krimineld
asht prej atyre pén ¢ cllab ekstraudiclioni nZ kohén e njl ddnind 48 b=
116 mund $& skordohet Rgs cne e Shbvebit prej ©8 cilit kerkohet; dhe a8
ndonji kriminel nuk do € dorézohet po sukuer 15 dile ¢¥ nge deta e bm'-
gimit & tij pér t€ pritur mondatén pdr dordziuin & Gije

Arvtikull 12. = K& gyrjen i do U8 Dbéhet siwbas warréveshtjeve
("stipulation’) e sipér psrasndun autoritetet e Shbetit ku u bé kirkesa
do t& pranojnt si prova té shéndoshé dishibiuwet ose virtetinet 8 8 shimow |
réve t8 béra nd Shietin tjetér, ose kopjet e tyre, dhe gjlithé .'v:ﬁsh‘bu'm-
datet dhe vendiumet g8 vijng standejui, ose kopjet e tyres dhe certifikas
tak ose dokumentat giygdsor duke treguar fakbin ¢ njl dSnimi, ve kondita -
g %8 jon& suthentike sl pasons o

1. = lji mandat ose kopje e saj dubet té jeté e ninshiouar pred n.'ji
giykateési ose zyrtari té Shietit tjelbiry ose dubet t8 Jelé e virteotuar
nga ana e njé giykatisiy ose zgyrtari 8 Shbetit tjetér se asht nji ho;p.‘le d.
e vértetuene ¢ mandatis si t%a kérkoj wasti.

2+ = DBshminct oce nohimet oOse kopjet e tyre do t€ Jen€ 8 vﬁrtb'hﬁ
ara nga dor* e nji mogibtrat] giyketssi ose zyrtari t€ Shtebit tjetér
se jans dschmiuet dhe pohiuet orlgjinale ose g8 jand kopje t verteta w P
type, ashtu si G'a Krkojé rasti.

3. = Hjl cortifikats ose dolument giygsudr té cillat tregojnd faktnﬁ“
e nii ae.m.mi duhet t€ Jeld e vErtetusr nga ana e nji cgykat sig masiatrat‘;
oze gyrkarl t¢ Shtetir tjetér.

1§ edo nandald, déskminm pohid, kopje, ¢ertifikstd ose dokument 337-’
qiisore t8 kiétij, dubet & Jend asuthentikuer ofté me ben¥ ¢ ndonii &M-‘é

tari, gfté me vulén gyrtare t8 Ninistrisé s Drejtdsisz? a ndonji w
ofe

|
2
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t& tjetér Shtetit tjetér dse me ndonji ményré tjetsr suthentifikiai q¥
pranohen aso kohe prej nomit té Shtetlt & cilit i dsht bir¥ kiérkesa

pér ekstradicjon.

- Axtikull lj. = NE goftd se nji njeri o8 kérkohet nga njtra e Partbf
ve bnt:nabﬂiése & lerta né bazé ©6 kétvl] traktatil, kérkohet edhe pred :
nji ose ma shumé fugive pér shksk 8 krimeve ose delikteve 8 tjera t8
bérg mbrinde nt jurldikcjonin e tyre , ekstradicioni 1 tij do t'akordom
het Shtetit 1 c¢illi ka dhdnd kirkestin m¥ par$ se (€ (jerat perveq se ky
n8 pasté hequr dord nga kjo kiviest. -

Artiloilll 14. = N8 gofté sc muk sillen prova 8 njalta pér ekstra-_,
dicjon m¥ dy mua] e sipir prej detls =€ z28nit t'arestuarit, ose mbrenda
n¥ nji koht meé 8 gjaté @€ asht caktuar pre] Shtetit prej 8 cilit k&rko-
het ose pred glykatores 8 kéti], 1 aredisuni do 48 lihet 1 1ir€,

Artikull 15, = 78 gjithé sendet o z¥ing t€ c¢ilat 1 kish ng poaesion
+€ vet njeriun g€ dorézobet né kohin e zénies sB t1] dhe ¢do soend ¢ ann&
t¢& shiixbejé psr prové pér krimin ose deliktin, do t¥ dox¥zolich Iup 1;8
bshet estradicjoni gler ué até mest 8 jep leje nomi i Shtetlt 8 bun. "
dorézinin. |

Artikull 16. -~ §do end kontrakbuise e lortd do ¥ hegd shpenzimt
¢ shkakbtuare nga U8 zénit né tokén ¢ vel ngo burgiml dhe nga € shp&nit
gler ng kufi 48 vet {& njerzvet t€ ¢i1118% mund t€ ket® pranver 48 dorszm1
j& si oboas kBbij twaktatie | ‘1

Avtikull 17, - borsiveshtjet "stipulstions" e k8tij traktati do
té jen& t€ zgbalueshme derl ku japin leje nomet, n¥ 8 gJithe I ominiom
e Hadhnis 1] Britenlike pérvey dominioneve 8 vet~geverisura o shsnuan
kitu md poshil donethénd Dominioni i Xanades, Kommonvelth 1 fustralied
(zihen mbrenda Papra edhe Norfolk Trland), Dominioni i Zelandss 85 Re.
Basbiind i ACrikés 8 Juguty Shtetl 1 Idre 1 Trlandés dhe Hloufoundlandes
dhe Indias me konditd gjithndi o8 marvéveshtjet (stipulztions) ¢ siplpre
shimuars 40 15 jend t¥ apliluechus n¥ ¢do Dominion té sipSrshinuar ose né
Indjey p8r 48 cillat p¥rfaqésonj¥si 1 Wadhnis Tij Britanike né Dmas do
t8 Japd njd noté pér Weverind e Dominlonit ose t8 Tndits,me qaumbt&“!p-
likdmit 6 k¥U1j Urakbteti edhe prep me konditén ¢f % jend kompetent gf
t8 dy Peartit lonbraktusse 8 périundojnd veg ¢ vee splikindt e kcbti:) tralke
tati né ¢do Domipion 8 sipsrshénvar ose nd Indé me arén e nji note ne
k818, ¢8llina e cilla 1% mos kap8rxejé njs vit dhe {8 mos Jjeté ma pak se
gjesht musd. N

Artikull 18, - Kirkese pdr dor8zimin e kriminalit t*aretisung 1
cili ka gjet refugjln ni ndonjé prej Dominioneve, kolonive ose Posesionew
58 vet govoruBise 4§ Madhnis Tij Britanike n¥ 8 cilab ubatolbet ky trakbat,
do t'i bihet gevoritarit 8 Pirejithéshim. (everiterit ose auboritetit t8

nji Dominjoni, {olonie Ose Posesion vev-geveruds & Lillé nga ens € k!.va-
.
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nénpunssit konsular 48 Shgipénlsd prand Domin:lonit. Kolonis8 ose Pose-
sionit vet=geveruss o til1e,.

N§ kirkesg e tills do th giegjte &jithmons nsn dispozicionin e
kétilj trektatl ag sa 48 jetd e mundur dbe deri ku pérmeton ligji i :
Dominionit, Kolonisi ose Posesionit vetegeverufs t8 till¥ prej Qeve=
ritarit v& Pérgjithéshdm, Qeveriterit ose kryeattoritetit, i cili, me |
gjith ksts o 5eté 1 liré cse t& béjé dorézimin ose t'ia pmqesin
¢éshbjen, Geveriss sb “ad.h.,mw 4] Britanilke. |

Krkesa pér dorézimin e nji krimineli t'aratisun ¢& jepet nja ana
e nji Dominioni, Zolonle ose Posesioni 4Lt vet-geverisun & Madhénis T4J
Britanike, do t8 rregullohet ag sa t& Joté e mndun prej .Lref_,ullave ta
vendosuna nd nenel e wipdrme €8 k¥G1iJ tralkbtati.

Artikulli 19. - Kuptohet seé qyshket ("stipulations™) e dy neneve
¥¢ sipérme splilchen dhe p8r Protektorctabt Dritanike t& poshtétreguara
sikur t6 ishin kéto; posesione t& kadiinle Tij Britanike d.m.the Pro=
tektoratat Beghuanaland, Gambie, Lenys, Nigeria, Rhodesic, & veriub,
Territories veriore t8 Gelden Goast, Nyasalond, Sierve Leons, Solomon
Islends, Somaliland, Ovesziland, Uganda dbe Zanzibar, cdhe pér k8bo vén=
de (terrvitories), i vijon né respekt tH cillave nji nondat asht preaue
nga she e Madhnis 71j Britanike pir Shogirin e XHombeve, d.m.th. British
Camexroons, British Togoland, vendi (territory) Tangunyiks ¢ PalesnB.

Euptolet prepé se po ge se pas tE nénBshkruarit t8 kéti] trakbati
shifet e erdsyeshme € 18 ndodken dispozibta e kétij trakbati nbi ndonjs
Protektorat Britanik pérveq¢ atyreve qf péiniénden ng sipdr, ose mbi ndo=
nji Shtet 8 mprojtur nga Britenia ose mbi ndonji vend pir td cilin
. aght pranue njil nandab nga ana e ¥edinis Tij Britenike pérves atyréve
Q¢ pérménden mE sipér, pir shogring ¢ Kombeve, pérban edhe vénde (be=
rritories) né respekt té cillave mendaba uchtrohen nd emdn t8 Qeverlss
té dadondls T1j Driteanike prej weverds ¢ Commonvealih ¢ Australis, t8
weveris ©8 Dominionit t¢ New Zealande dhe 48 Qeverls ¥ Bashkimit 48
Afrikss Jugut, gyshket (Mstipulatlons") ¢ Jdy neneve (8 sipémae 40 guhen
si t'splikueshme edhe pér Protekicratat ose Shtet pse viset e Lispndstuar
8 tilla q8 prej detlis cdhe nd ményré t8 chénueshme 08 notal oE kiribom
hen me giliim 48 zgjatimit 8 tills t8 trekbatit.

Ve¢ kétyre kupbohet dhe se dispozitebt e kétij traktati g8 gpliko
hen pér nénsbtebes Britanik, do ¢ numurohcn si t'aplikueshme, dhe kune
drejt virdasve L8 ¢do Protceitorate, ¢ mbrojtur ose véndi $2 sandatuar
Britanik n¥ t& ¢illét stipulatat e dy neneve € sipérme gplikkohen Ose -
do t8 gplikohen pes kEndej.

Artikull 20, = Ky traktat do 8 kyjé ui fuql dhjetd divé mbas bo=
tdmit t8 tij né konformitet me format ¢ caittuara prej neneve té Parbive
oF e
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kontraktuése ¢ larta. sund & mwarcé fund prej secillés partie kontrake
tudse té larta me and 8 nji notds datd e s cillis 6 mos kap¥rxejd nji
mot dhe € mos Jetaparpamsaashtm;pasnéneshkrmutékatutmh-
tati. :
Trakbati do 8 ratifikohet dhe mtifikimi do 18 kanbehnt n8d ﬁranﬁ
2q8 shpejt sa t& Jeté ¢ mundun. : i o
Pér dsshmi t8& kétyne, pirfagésonjésit fuqiploté’ t8 dy anBve kanB |
néachkruar EEU8 traktal die kand vind nmbi 8 sejeili vulén e vetbe |
U b& né Pirang n& dublikat nd tekstin Anplisht e Shalp pred té oi- ‘
1léve 1 pari konsiderchet subthoritatlve, sct ditsd 2z Korrik 1°26.

Vezhdojng firmat,




